Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16 города Балашова Саратовской области»
Протокол № 11
Заседание педагогического совета МОУ СОШ №16
От 27.03.2022г.

Всего членов Совета -31
Присутствовало- 31
Отсутствовало -нет
Начало работы педсовета- 11-00
Окончание -12- 45
Повестка дня:

1.Итоги 3 четверти.
 / Коновалова Т.А., заместитель директора  по УВР/
2. Анализ итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах.
    /Верещагина И.К.,руководитель ШМО, учитель русского языка и литературы/

3.Утверждение выбора предметов для сдачи ОГЭ-2022 в 9-х классах по программам основного общего образования.
 / Коновалова Т.А., заместитель директора  по УВР/
4.Анализ результатов второго этапа РПР по математике в 9 – х классах.
 / Коновалова Т.А., заместитель директора  по УВР/
5.Результаты ВПР в 4 – х классах.
 / Коновалова Т.А., заместитель директора  по УВР/
    6.Формирование функциональной грамотности во внеурочной деятельности в начальной школе.
 /  Рзянина Л.А., учитель начальных классов/
7. Формирование у школьников читательской грамотности на уроках русского языка как одного из компонентов функциональной грамотности.
 /Попова Т.Н., учитель русского языка и литературы/

По первому вопросу слушали Коновалову Т.А., заместителя директора школы по УВР которая познакомила педагогический совет с информацией об итогах 3  четверти 2021-2022 учебного года.

	Всего аттестовывались
уч-ся 2-4кл.
	Окончили 3 четверть
на «отлично»
	Окончили 3 четв.
на  «хорошо»
	Окончили 3 четверть
неудовлетворительно

	178
	23
	71
	5

	Качество знаний-
	53%

	Успеваемость-97,1 %

	Степень  обученности- 30,2 %

Список неуспевающих 2-4классов:
· 3а – Водопьянов А.- математика
· 3а – Дмитренко М. – русский язык, математика
· 3б – Савина  К. – русский язык, математика
· 3б – Гладкова К. – русский язык, математика
· 4а – Дмитренко К. – русский язык, математика

	Всего аттестовывались
уч-ся 5-9кл.
	Окончили 3 четверть
на «отлично»
	Окончили 3 четв.
на  «хорошо»
	Окончили 3 четверть
неудовлетворительно

	249
	16
	84
	3

	Качество знаний  -
	40%

	Успеваемость   -      99  %

	Степень обученности - 25%

Список неуспевающих обучающихся 5-9классов:
· 8б – Маркелов Е. - алгебра
· 8б – Разина В. – алгебра, история
· 9а – Яковлев Д. – русский язык, алгебра, геометрия
 Коновалова Т.А. сделала подробный сравнительный анализ результатов 2 и3четвертей текущего учебного года
/Подробный анализ прилагается/

По первому вопросу решили:
1.1Определить одним из приоритетных направлений работы школы – совершенствование деятельности учителей по повышению качества знаний учащихся.
1.2 Руководителям ШМО на своих заседаниях рассмотреть итоги3 четверти, определить причины неуспеваемости учащихся и выработать алгоритмы работы с отстающими учащимися.
1.3.Направить усилия педагогического коллектива на организацию учебной деятельности по предметным областям, выходящим на уровень ЕГЭ, ОГЭ в течение IV четверти 2021-2022 учебного года.  Привлекать для подготовки ресурсы дистанционного обучения и ресурсы Интернет.
1.4Учителям-предметникам применять приёмы и методы обучения с учётом дифференцированного подхода для повышения усвоения учебного материала учащимися.
1.5 Классным руководителям продолжить работу по формированию ключевых компетенций учащихся, направленных на повышение качества знаний.
По второму вопросу слушали Верещагину И.К,учителя русского языка, руководителя ШМО учителей гуманитарного цикла, с анализом  результатов итогового собеседования по русскому языку обучающихся 9-х классов. Она сообщила, что в связи с пандемией, итоговое собеседование по русскому языку проводилось в два  этапа:09.02.2022 и 09.03.2022 ( Приказы по школе №31 от08.02.2022, № 53 от01.03.2022) . Все  42 обучающихся девятых классов  получили «зачёт» на итоговом собеседовании по русскому языку.  Верещагина И.К. подробно остановилась на проблемных моментах в подготовке и проведении итогового собеседования по русскому языку.
                                                                              /Подробный анализ прилагается/

По второму вопросу решили:
1. С целью улучшения  качества подготовки обучающихся к итоговому собеседованию в следующем учебном году, проанализировать результаты итогового собеседования на заседании ШМО.
2. Учителям русского языка и литературы вести коррекционную работу по выявленным в ходе устного собеседования пробелам в знаниях и умениях учащихся 5-9 классов.
3. Учителям-предметникам  на уроках  продолжить работу по развитию устной речи.
По третьему вопросу слушали    Коновалову Т.А., заместителя директора по УВР, которая сообщила педсовету, что   обучающиеся  9-х классовпроходят государственную итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего образования по обязательным учебным предметам (русский язык и математика), а также по двум учебным предметам по выбору обучающегося (литература, физика, химия, биология, география, история, обществознание, иностранные языки (английский, немецкий, французский и испанский языки), информатика и информационно-коммуникационные технологии, а также родной язык).
          К ГИА  допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности, в полном объеме выполнившие учебный план  и имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за  IX класс не ниже удовлетворительных  и  результат "зачет" за итоговое собеседование по русскому языку.
Обучающиеся 9-х классов определились с выбором экзаменов для прохождения ГИА 2022  и подали заявление, в которых указали следующие предметы:

	№ п/п
	ФИО
	Экзамены

	1.
	Абрашкин Антоний Александрович
	Информатика, обществознание

	1.
	Ахиярова Эльвира Рафаэлевна
	Обществознание,  биология

	1.
	Верещагин Никита Романович
	Физика,  информатика

	1.
	Ерёмин Денис Алексеевич
	Информатика, география

	1.
	Животенков Игорь Андреевич
	Информатика, обществознание

	1.
	Комзарова Владислава Дмитриевна
	География,  обществознание

	1.
	Копанева Арина Дмитриевна
	Химия, биология

	1.
	Королева Кристина Михайловна
	География,  обществознание

	1.
	Краснощеков Дмитрий Сергеевич
	Информатика, география

	1.
	Любимов Ярослав Геннадьевич
	Информатика, обществознание

	1.
	Манило Иван Васильевич
	Обществознание, литература

	1.
	Мартусев Артем Агасиевич
	Физика,  информатика

	1.
	Мельникова Мария Сергеевна
	География,  обществознание

	1.
	Морозов Савва Александрович
	Информатика, обществознание

	1.
	Набатова Алина Сергеевна
	География,  обществознание

	1.
	Попов Егор Дмитриевич
	Информатика, обществознание

	1.
	Репкин Дмитрий Алексеевич
	Физика,  информатика

	1.
	Скотникова Милена Васильевна
	Информатика, обществознание

	1.
	Смотров Илья Андреевич
	Химия, биология

	1.
	Сомова Валерия Евгеньевна
	Биология, обществознание

	1.
	Царева Екатерина Анатольевна
	Информатика, география

	1.
	Чикунов Александр Константинович
	Информатика, география

	1.
	Яковлев Дмитрий Олегович
	Информатика, обществознание

	1.
	Анашкин Данила Иванович
	Физика, обществознание

	1.
	Акбаров АзизСухробжонович
	информатика, обществознание

	1.
	Андреев Евгений Дмитриевич
	География,  обществознание

	1.
	Белоусов Артем Андреевич
	География,  обществознание

	1.
	Вондычар Артем Сергеевич
	География,  обществознание

	1.
	Гоголев Максим Юрьевич
	География,  обществознание

	1.
	Гусева Марина Дмитриевна
	Биология, обществознание

	1.
	Грекова Лилия Николаевна
	Биология, обществознание

	1.
	Думан Даниил Владимирович
	География,  обществознание

	1.
	Клинаева Арина Дмитриевна
	Биология, обществознание

	1.
	Наумов Павел Владимирович
	География,  обществознание

	1.
	Ортина Анастасия Владимировна
	Химия, биология

	1.
	Созонов Антон Витальевич
	География,  обществознание

	1.
	Соврасова Вероника Александровна
	География,  обществознание

	1.
	Скоробогатов  Александр Александрович
	География,  обществознание

	1.
	Шатилова Доминика Евгеньевна
	Информатика, география

	1.
	Шачнева Влада Евгеньевна
	Информатика, обществознание

	1.
	Шачнева Ксения Евгеньевна
	Информатика, география

	1.
	Яковлев Кирилл Сергеевич
	География,  обществознание

Голосовали:
ЗА- 31 чел.
ПРОТИВ- 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-  0 чел
Решение принято единогласно
,
По третьему вопросу решили:
1.Принять  и рекомендовать к утверждению приказом по школе указанный перечень предметов, выбранных  обучающимися 9-х классов для прохождения ГИА  в форме ОГЭ.

2.Учителям-предметникам продолжить работу по подготовке обучающихся  9-х классов к успешному прохождению ГИА -2022.
3. Классным руководителям Верещагиной И.К. (9А класс) и Якушевой А.Е. ( 9Б класс) довести до сведения родителей информацию о выборе учащихся  учебных предметов для прохождения ГИА в формате ОГЭ в 2022г.
По четвёртому вопросу слушали   Коновалову Т.А., заместителя директора по УВР, которая сообщила педсовету, что  второй этап Региональных проверочных работ  по математике в 9-х классах проводился с целью определения уровня освоения обучающимися образовательных программ по учебному предмету «Математика».                                                                                           II этап РПР проводился на базе пунктов проведения экзаменов (ППЭ) в формате ОГЭ. Продолжительность работы – 3 часа 55 минут.
Основные направления  проведения РПР:
1. получение независимой оценки состояния изучения учебного предмета «Математика» обучающимися 9 классов образовательных учреждений;
2. установление уровня теоретических знаний обучающихся 9 классов по математике, их практических умений и навыков.
Результаты РПР могли быть использованы:
1. общеобразовательными организациями для совершенствования методики преподавания математики;
2. родителями (законными представителями) обучающихся для определения образовательной траектории обучающихся.
     Материалы для проведения РПР разрабатывались и предоставлялись министерством образования Саратовской области. Оформление работы проводилось на стандартных бланках ответов, аналогичныхиспользуемым при проведении основного государственного экзамена (ОГЭ) в 9-х классах.Работы участников оценивалисьв первичных  баллах с последующим переводом в оценки по пятибалльной шкале оценивания с использованием шкалы оценивания, разработанной федеральным государственным бюджетным научным учреждением «Федеральный институт педагогических измерений».
Учреждение могло принять решение о выставлении в классный журнал, по желанию обучающихся, положительных оценок участникам, успешно справившимся с заданиями РПР.
Коновалова Т.А. познакомила педсовет с результатами работ, выполненных обучающими 9-х классов:

	9  «а»
	9 «б»
	По школе

	По списку
	23
	19
	42

	Выполняли
	20
	19
	39

	«5»
	0
	0
	0

	«4»
	6
	0
	6

	«3»
	8
	6
	14

	«2»
	6
	13
	19

	Успеваемость
	70
	32
	51

	Качество знаний
	30
	0
	15

	Степень обученности
	17
	5
	11

	Средний балл
	3
	2,3
	2,7

По четвёртому вопросу решили:
1.Итоги второго этапа РПР обсудить на заседании ШМО.
2.Учителям математики Безруковой О.И. (9А0, Храмихиной О.Н. (9Б) совершенствовать методику преподавания математики, провести соответствующую коррекцию знаний учащихся,обратив особое внимание на восстановление и совершенствование вычислительных навыков учащихся.
3.Активизировать работу по формированию умения решать логические задачи,а также задачи на пространственное воображение.
3.Своевременно информировать родителей о результатах диагностических работ.
По пятому вопросу слушалиКоновалову Т.А., заместителя директора по УВР, которая сообщила педсовету, чтоформирование системы оценки качества образования является одним из ключевых приоритетов развития образования в Российской Федерации. Все более широкое признание получает тот факт, что измерение учебных достижений учащихся необходимо не только для целей мониторинга, но и для повышения качества образования.
Процедуры оценки действительно обеспечивают повышение качества образования,  используются для принятия адекватных и адресных решений, помогают учителям улучшить их педагогическую практику и вооружают родителей знаниями о том, насколько хорошо учатся их дети.
       ВПР позволяют осуществить диагностику достижения предметных и метапредметных результатов, в том числе уровня сформированности универсальных учебных действий и овладения межпредметными понятиями,что и отражено в требованиях ФГОС.
    В ходе проведения ВПР в 4-х классах оценивалась сформированность следующих УУД:
 личностных, регулятивных,познавательных,коммуникативных.
Коновалова Т.А. познакомила педсовет с результатами работ, выполненных обучающими 4-х классов:

	Русский язык

	Математика

	Окружающий мир

	Всего 48
Писали – 47
Качество знаний – 68 %
Успеваемость –94%
Соотвествие – 77%
	Всего 48
Писали – 47
Качество знаний – 68 %
Успеваемость –96%
Соответствие – 81%

	Всего 48
Писали – 47
Качество знаний – 68 %
Успеваемость –96%
Соответствие – 81%

По пятому вопросу решили:
Педагогам, реализующим программы начального общего образования:
1. проанализировать результаты ВПР и провести поэлементный анализ уровня достижения планируемых результатов обучения, установить дефициты в овладении базовыми знаниями и умениями как для каждого учащегося, так и для класса в целом;
2. проектировать и проводить уроки в логике системно-деятельностного подхода;
3. с обучающимися, показавшими низкий уровень выполнения диагностических работ, организовать индивидуальные, групповые занятия по отработке тем, условно определённых как «дефицитные»
4 рассмотреть и провести детальный анализ результатов ВПР на заседании МО начальных классов;
5.использовать результаты анализа для совершенствования методики преподавания русского языка, математики, окружающего мира в начальной школе.
-составить общий план мероприятий по подготовке ко всероссийским проверочным работам на 2019-2020 учебный год.
6.на уроках включать упражнения из примерных проверочных работ, отрабатывая с  учащимися  выполнение подобных заданий.
По шестому вопросу слушали Рзянину Л.А., учителя начальных классов, которая в своём сообщении отметила, чтосовременный уровень развития человека должен соответствовать требованиям, предъявляемым ему со стороны государства, социальных институтов и быстро изменяющейся информационной среды.
На основе требований ФГОС НОО и анализа результатов международных мониторинговых исследований качества школьного образования разработана обновленная характеристика функциональной грамотности младшего школьника.
Выпускник начальной школы должен обладать:
-готовностью успешно взаимодействовать с изменяющимся окружающим миром;
-возможностью решать различные (в том числе нестандартные) учебные и жизненные задачи, обладать умениями строить алгоритмы основных видов деятельности;
-способностью строить социальные отношения в соответствии с нравственно-этическими ценностями социума, правилами партнерства и сотрудничества;
-совокупностью рефлексивных умений, обеспечивающих оценку своей грамотности, стремление к дальнейшему образованию, самообразованию и духовному развитию.
Таким образом, в современной школе сущностью функциональной грамотности становятся не сами знания, а четыре главные способности обучающегося: добывать новые знания; применять полученные знания на практике; оценивать свое знание-незнание; стремиться к саморазвитию. Содержание функциональной грамотности младшего школьника, безусловно, составляют метапредметные универсальные учебные действия – познавательные, коммуникативные, регулятивные.
Внеурочная деятельность является одним  из средств формирования функциональной грамотности младших школьников.
Большие возможности для развития творческих способностей у учащихся во внеурочной деятельности имеют кружковые занятия, проведение интеллектуальных игр, предметных олимпиад, конкурсов различных уровней.Вызывая интерес учащихся к предмету, внеурочные занятия способствуют развитию кругозора, творческих способностей, привитию навыков самостоятельной работы. Творческие способности ребенка развиваются во всех значимых для него видах деятельности при выполнении следующих условий:
 -наличие сформированного у детей интереса к выполнению творческих заданий;
- реализация творческих заданий, как важнейший компонент не только урочной, но и внеурочной деятельности школьника;
 -объединение общим тематическим и проблемным стержнем учебных и внешкольных форм работы, на которых дети учатся размышлять над проблемами творчества и воплощать эти размышления в практической деятельности;
- творческaяработa должна разворачиваться во взаимодействии детей друг с другом и взрослыми, проживаться ими в зависимости от конкретных условий в интересных игровых и событийных ситуациях.
  /Текст сообщения прилагается/
По шестому вопросу решили:
1. На заседании ШМО учителей начальных классов изучить  имеющийся опыт педагогов по формированию функциональной грамотности обучающихся в рамках внеурочной деятельности школьников.
2. Продолжить работу по формированию функциональной грамотности обучающихся на уроках и во внеурочной деятельности.
3.Провести просветительскую работу с детьми и их родителями о необходимости дополнительного образования и внеурочной деятельности.
По седьмому вопросу слушали Попову Т.Н., учителя русского языка и литературы, которая отметила, что читательская грамотность – один из компонентов функциональной грамотности. Сегодня выделяют следующие компоненты функциональной грамотности: читательская; языковая; информационная; литературная; коммуникативная; математическая; социальная; естественнонаучная.
Под читательской грамотностью понимается способность человека воспринимать и использовать письменные тексты, размышлять о них и заниматься чтением для того, чтобы достигать своих целей, расширять свои знания и возможности, участвовать в социальной жизни. В России ведущим является 2-ой уровень читательской грамотности, обслуживающий самые элементарные житейские ситуации (общественные, деловые и учебные), требующие минимальной опоры на письменное сообщение.
Читательская грамотность  определяется по уровню сформированности трех групп читательских умений:
- Ориентация в содержании текста и понимании его целостного смысла, нахождение информации.
- Интерпретация текста.
- Рефлексия на содержание текста или на форму текста и его оценка.
Первая группа связана с общими умениями работать с текстом: понимание содержания текста и ориентация в нем.
Вторая группа умений направлена на глубокое и детальное понимание содержания и формы текста.
Третья группа умений включает в себя использование информации, выделенной из текста, для достижения разнообразных целей, решения поставленных задач с использованием или без использования дополнительных знаний.
 /Текст сообщения прилагается/
По седьмому вопросу решили:
Учителям русского языка и литературы направить работу на формирование основных читательских умений:
- находить и извлекать информацию;
- интегрировать и интерпретировать сообщение текста;
- осмыслить и оценить содержание и форму текста.
К текстам представлять различные по формату задания (с выбором ответа, с кратким ответом, с развёрнутым ответом)
Голосовали:
ЗА- 31 чел.
ПРОТИВ- 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-  0 чел
Решение принято единогласно
[bookmark: _GoBack]
Председатель                           С.А. Рыбалкина

Секретарь                                 Т.Н. Попова